16. EL MISMO; *Respuestas, libro II.*—Se pregunta, si el tutor podía en nombre del pupilo llamar á juicio á su patrona sin permiso del Pretor. Respondi, que este de quien se trata, pudo también en nombre del pupilo citar á juicio á su patrona sin licencia del Pretor.

17. EL MISMO; *Sentencias, libro I.*—El que ante oficial público dió caución por otro, está obligado á presentarlo. Y de la misma manera, el que *apud acta* prometió que presentaría á uno, aunque no dé caución á oficial público, está, sin embargo, obligado á presentarlo.

18. GAYO; *Comentarios á la Ley de las Doce Tablas, libro I.*—Los más han opinado, que no es ilícito que de su casa sea nadie llamado á juicio, como quiera que la casa sea para cada cual segurísimo refugio y acogida, y que parezca que le hacia fuerza, el que de ella lo llamase á juicio,

19. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro I.*—Y

(1) V., Hal.

(2) Taur.; dissimulando; lēs Br.

(3) Hal. Vulg.; eum, inserta Fl.

nae subire eum, si non defendatur et latitot, certum est, quod mittitur adversarius in possessio- nem bonorum eius. Sed si aditum ad se praestet, aut ex publico conspiatur, recte in ius vocari eum Julianus ait.

20. GAIUS libro I. ad legem XII. Tabularum.—Sed etiam a vinea (1), et balneo, et theatro nemo dubitat in ius vocari licere.

21. PAULUS libro I. ad Edictum.—Sed et si is, qui domi est, interdum vocari in ius potest, tamen de domo sua nemo extrahi debet.

22. GAIUS libro I. ad legem XII. Tabularum.—Neque impuberis pueras, quae alieno iure subiectae essent, in ius vocare permissum est.

§ 1.—Qui in ius vocatus est, duobus casibus di- mittendus est: si quis eius personam defendet, et si, dum in ius venitur, de re transactum fuerit.

23. MARCIANUS libro III. Institutionum.—Com- munis libertus, licet plurium sit, debet a Praetore petere, ut ei licet vel quendam ex patronis in ius vocare, ne in poenam incidat ex Edicto Prae- toris.

24. ULPIANUS libro V. (2) ad Edictum.—In eum, qui adversus ea fecerit, quinquaginta aureorū (3) iudicium datur; quod nec heredi, nec in heredem, nec ultra annum datur.

25. MODESTINUS libro I. de Poenis.—Si sine ve- nia Edicti impetrata libertus patronum in ius vo- caverit, ex querela patroni vel supra dictam poe- nam, id est quinquaginta aureos, dat, vel a Praefecto urbi quasi inofficiosus (4) castigatur, si ino- pia dignoscitur laborare.

TIT. V [VI] (5)

SI QUIS IN IUS VOCATUS NON IERIT, SIVE
 QUIS EUM VOCAVERTI,
 QUEM EX EDICTO NON DEBUERIT (6)

1. ULPIANUS libro I. ad Edictum.—Si quis in ius vocatus fideiussorem dederit in (7) iudicio si- stendi causa non suppositum iurisdictioni illius, ad quem vocatur, pro non dato fideiussor habe- tur, nisi suo privilegio specialiter renuntiaverit.